ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 4446/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,   solicitando
providências  quanto  à  situação  atual  dos  terminais  de  ônibus  da  nossa  cidade,
especialmente  no  que  se  refere  às  condições  precárias  dos  banheiros  disponíveis  ao
público.

JUSTIFICATIVA:

Os usuários do transporte público da nossa cidade, solicitam providências urgentes quanto
às  condições  dos  terminais  de  ônibus,  com  especial  atenção  aos  banheiros,  que  se
encontram em estado precário e inadequado para uso.
Diversos passageiros têm relatado insatisfação e desconforto devido às seguintes situações:
Banheiros sujos e mal conservados;
Equipamentos danificados ou quebrados, como vasos sanitários e torneiras;
Falta de itens básicos de higiene, como papel higiênico e sabão;
Ambiente com odor desagradável e presença de insetos;
Dificuldade de acesso para pessoas com deficiência.

Esses problemas comprometem a saúde, o conforto e a dignidade dos usuários, incluindo idosos, crianças e pessoas
com necessidades especiais, que dependem diariamente do transporte público para suas atividades.
Diante disso, solicitamos que sejam tomadas as seguintes medidas:
Vistoria técnica imediata em todos os terminais de ônibus;
Reforma e manutenção dos banheiros danificados;
Garantia de limpeza periódica e abastecimento dos materiais de higiene;
Adequação dos sanitários para acessibilidade;
Criação de um canal de comunicação para que os usuários possam reportar problemas.

SALA DAS SESSÕES, EM 04 DE AGOSTO DE 2025

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB

​